
科                   目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ 資産の部

　1　流動資産

　　  　　  現金預金 247,694,754 240,016,075 7,678,679

    　　 流動資産合計 247,694,754 240,016,075 7,678,679

　2　固定資産

　　 （１）基本財産

　　　　　　 定期預金 1,000,000 1,000,000 0

　　　　基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

　　 （２）特定資産

　　　　　長期貸付金 16,156,825,036 16,324,242,302 △ 167,417,266

　　　　　基金積立資産

　　　　　　 指定正味財産基金積立預金(収益) 3,887,454,141 4,358,403,846 △ 470,949,705

　　　　　　 指定正味財産基金積立預金(公益) 1,828,833,950 1,828,770,428 63,522

　　　　　基金積立有価証券

　　　　　　 指定正味財産基金積立有価証券(収益) 2,602,647,048 2,508,044,061 94,602,987

　　　　　　 指定正味財産基金積立有価証券(公益) 400,000,000 400,000,000 0

　　 　特定資産合計 24,875,760,175 25,419,460,637 △ 543,700,462

     　固定資産合計 24,876,760,175 25,420,460,637 △ 543,700,462

     　資産合計 25,124,454,929 25,660,476,712 △ 536,021,783

Ⅱ 負債の部

　1　流動負債

　　　　 預り金 88,770 71,690 17,080

    　 流動負債合計 88,770 71,690 17,080

　2　固定負債

　　 　固定負債合計 0 0 0

    負債合計 88,770 71,690 17,080

Ⅲ 正味財産の部

　1　指定正味財産

　　　　受取寄付金 1,000,000 1,000,000 0

　　　　受取サマージャンボ交付金 22,646,926,225 23,190,690,209 △ 543,763,984

　　　　公益目的事業積立基金 2,228,833,950 2,228,770,428 63,522

    　　指定正味財産合計 24,876,760,175 25,420,460,637 △ 543,700,462

            　 (うち基本財産への充当額) (1,000,000) (1,000,000) 0

            　 (うち特定資産への充当額) (24,875,760,175) (25,419,460,637) △ 543,700,462

　2　一般正味財産 247,605,984 239,944,385 7,661,599

           　 (うち基本財産への充当額) （　　　　　　　　0） （　　　　　　　　0） （　　　　　　　　0）

          　  (うち特定資産への充当額) （　　　　　　　　0） （　　　　　　　　0） （　　　　　　　　0）

     正味財産合計 25,124,366,159 25,660,405,022 △ 536,038,863

　   負債及び正味財産合計 25,124,454,929 25,660,476,712 △ 536,021,783

貸  借  対  照  表

令和７年３月３１日現在

（単位：円）



科                   目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計
内部取
引消去 合            計

Ⅰ 資産の部

　1　流動資産

　　  　 　 現金預金 89,325,415 147,290,460 11,078,879 247,694,754

    　　 流動資産合計 89,325,415 147,290,460 11,078,879 0 247,694,754

　2　固定資産

　　 （１）基本財産

　　　　　　 定期預金 0 0 1,000,000 1,000,000

　　　　基本財産合計 0 0 1,000,000 0 1,000,000

　　 （２）特定資産

　　　　  長期貸付金 0 16,156,825,036 0 16,156,825,036

　　　　　基金積立資産

　　　　　　 指定正味財産基金積立預金(収益) 0 3,887,454,141 0 3,887,454,141

　　　　　　 指定正味財産基金積立預金(公益) 1,828,833,950 0 0 1,828,833,950

　　　　　基金積立有価証券

　　　　　　 指定正味財産基金積立有価証券(収益) 0 2,602,647,048 0 2,602,647,048

　　　　　　 指定正味財産基金積立有価証券(公益) 400,000,000 0 0 400,000,000

　　 　特定資産合計 2,228,833,950 22,646,926,225 0 0 24,875,760,175

     　固定資産合計 2,228,833,950 22,646,926,225 1,000,000 0 24,876,760,175

     　資産合計 2,318,159,365 22,794,216,685 12,078,879 0 25,124,454,929

Ⅱ 負債の部

　1　流動負債

　　　　 預り金 78,560 0 10,210 88,770

    　 流動負債合計 78,560 0 10,210 0 88,770

　2　固定負債

　　  固定負債合計 0 0 0 0 0

    負債合計 78,560 0 10,210 0 88,770

Ⅲ 正味財産の部

　1　指定正味財産

　　　　　 受取寄付金 0 0 1,000,000 1,000,000

　　　　　 受取サマージャンボ交付金 0 22,646,926,225 0 22,646,926,225

　　　　　 公益目的事業積立基金 2,228,833,950 0 0 2,228,833,950

    　指定正味財産合計 2,228,833,950 22,646,926,225 1,000,000 0 24,876,760,175

            (うち基本財産への充当額) （　　　　　　0） （　 　　　　　　　0） (1,000,000) (1,000,000)

            (うち特定資産への充当額) (2,228,833,950) (22,646,926,225) （　　　　　0） (24,875,760,175)

　2　一般正味財産 89,246,855 147,290,460 11,068,669 0 247,605,984

            (うち基本財産への充当額) （　　　　　　0） （　 　　　　　　　0） （　　　　　0） （　 　　　　　　　0）

            (うち特定資産への充当額) （　　　　　　0） （　 　　　　　　　0） （　　　　　0） （　 　　　　　　　0）

      正味財産合計 2,318,080,805 22,794,216,685 12,068,669 0 25,124,366,159

      負債及び正味財産合計 2,318,159,365 22,794,216,685 12,078,879 0 25,124,454,929

貸  借  対  照  表　内　訳　表

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

（単位：円）



科　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 20 20 0

　　　　　　　基本財産受取利息 20 20 0

　　　　　特定資産運用益 21,959,695 17,243,066 4,716,629

　　　　　　　基金積立資産受取利息 21,959,695 17,243,066 4,716,629

　　　　　貸付事業収益 36,877,345 35,392,844 1,484,501

　　　　　　　貸付金受取利息 36,877,345 35,392,844 1,484,501

　　　　　受取補助金等 1,190,251,840 350,695,111 839,556,729

　　　　　　　受取ハロウィンジャンボ交付金 225,754,087 235,215,691 △ 9,461,604

　　　　　　　受取サマージャンボ交付金振替額 963,547,753 114,363,701 849,184,052

　　　　　　　受取全国協会等助成金 950,000 1,115,719 △ 165,719

　　　　　受取負担金 4,590,000 4,586,000 4,000

　　　　　　　受取市町村負担金 4,590,000 4,586,000 4,000

　　　　　特定資産振替額 0 0 0

　　　　　　　被災者生活再建支援基金振替額 0 0 0

　　　　　雑収益 166,908 6,090 160,818

　　　　　　　受取利息 166,908 6,090 160,818

　　　　　　　雑収益 0 0 0

　　　　　　　　　　　　　経常収益計 1,253,845,808 407,923,131 845,922,677

　　（２）経常費用

　　　　　事業費 1,194,741,889 351,034,616 843,707,273

　　　　　　　会議費 4,884 4,411 473

　　　　　　　給与手当 2,828,969 3,029,566 △ 200,597

　　　　　　　福利厚生費 463,220 435,757 27,463

　　　　　　　通信運搬費 58,030 61,222 △ 3,192

　　　　　　　手数料 0 0 0

　　　　　　　消耗品費 686,486 512,668 173,818

　　　　　　　印刷製本費 226,378 239,596 △ 13,218

　　　　　　　使用料及び賃借料 1,713,402 1,864,296 △ 150,894

　　　　　　　諸謝金 14,951,078 16,636,694 △ 1,685,616

　　　　　　　支払負担金 17,750,181 16,285,781 1,464,400

　　　　　　　支払助成金 925,930,091 71,748,371 854,181,720

　　　　　　　支払交付金 225,808,000 235,226,000 △ 9,418,000

　　　　　　　広告料 3,938,510 4,604,229 △ 665,719

　　　　　　　委託費 341,000 341,000 0

　　　　　　　災害見舞金 0 0 0

　　　　　　　雑費 41,660 45,025 △ 3,365

正味財産増減計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）
（単位：円）



（単位：円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

　　　　　管理費 51,442,320 54,124,639 △ 2,682,319

　　　　　　　役員報酬 209,900 66,500 143,400

　　　　　　　会議費 0 0 0

　　　　　　　旅費交通費 250,720 84,200 166,520

　　　　　　　通信運搬費 47,340 90,292 △ 42,952

　　　　　　　手数料 0 0 0

　　　　　　　消耗品費 90,214 69,355 20,859

　　　　　　　新聞図書費 292,800 291,600 1,200

　　　　　　　印刷製本費 20,484 22,564 △ 2,080

　　　　　　　使用料及び賃借料 422,298 362,982 59,316

　　　　　　　支払負担金 7,490,819 6,863,219 627,600

　　　　　　　支払全国協会納付金 41,978,372 45,610,537 △ 3,632,165

　　　　　　　委託費 638,253 655,270 △ 17,017

　　　　　　　交際接待費 0 0 0

　　　　　　　雑費 1,120 8,120 △ 7,000

　　　　　　　　　　　　　経常費用計 1,246,184,209 405,159,255 841,024,954

　　　　　評価損益等調整前当期経常費増減額 7,661,599 2,763,876 4,897,723

　　　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 7,661,599 2,763,876 4,897,723

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益 0 0 0

　　（２）経常外費用 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 7,661,599 2,763,876 4,897,723

　　　　　一般正味財産期首残高 239,944,385 237,180,509 2,763,876

　　　　　一般正味財産期末残高 247,605,984 239,944,385 7,661,599

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　受取サマージャンボ交付金 419,783,769 456,105,409 △ 36,321,640

　　一般正味財産への振替額 △ 963,547,753 △ 114,363,701 △ 849,184,052

　　基金積立資産受取利息 63,522 3,562 59,960

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 543,700,462 341,745,270 △ 885,445,732

　　　　指定正味財産期首残高 25,420,460,637 25,078,715,367 341,745,270

　　　　指定正味財産期末残高 24,876,760,175 25,420,460,637 △ 543,700,462

Ⅲ正味財産期末残高 25,124,366,159 25,660,405,022 △ 536,038,863



内部取

市町村振興
支援事業

被災者生活
再建支援事業

共通 小計 貸付事業 支援事業 共通 小計 引消去

Ｉ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 20 20

　　　　　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 20 20

　　　　　特定資産運用益 5,426,862 0 5,426,862 16,532,833 0 16,532,833 0 21,959,695

 　　　　　 　基金積立資産受取利息　 5,426,862 0 5,426,862 16,532,833 0 16,532,833 0 21,959,695

　　　　　貸付事業収益 0 0 0 36,877,345 0 36,877,345 0 36,877,345

　　　　　　貸付金受取利息 0 0 0 36,877,345 0 36,877,345 0 36,877,345

　　　　　受取補助金等 892,523,468 0 892,523,468 750,000 255,000,000 255,750,000 41,978,372 1,190,251,840

　　　　  　  受取ハロウィンジャンボ
　　　　  　  交付金

225,754,087 0 225,754,087 0 0 0 0 225,754,087

　　　　　   受取サマージャンボ
　　　　　   交付金振替額

666,569,381 0 666,569,381 0 255,000,000 255,000,000 41,978,372 963,547,753

　　　　 　　受取全国協会等助成金 200,000 0 200,000 750,000 0 750,000 0 950,000

　　　　　受取負担金 4,590,000 0 4,590,000 0 0 0 0 4,590,000

　　　　 　　受取市町村負担金 4,590,000 0 4,590,000 0 0 0 0 4,590,000

　　　　　特定資産振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　 　被災者生活再建
               支援基金振替額

0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　雑収益 86,506 0 86,506 74,897 0 74,897 5,505 166,908

　　　　　　 受取利息 86,506 0 86,506 74,897 0 74,897 5,505 166,908

　　　　　　 雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　　　　経常収益計 902,626,836 0 0 902,626,836 54,235,075 255,000,000 0 309,235,075 41,983,897 1,253,845,808

　　（２）経常費用

　　　　　事業費 919,212,927 1,263,613 920,476,540 5,271,736 268,993,613 274,265,349 1,194,741,889

　　　　　　　会議費 4,884 0 4,884 0 0 0 4,884

　　　　　　　給与手当 2,828,969 0 2,828,969 0 0 0 2,828,969

　　　　　　　福利厚生費 463,220 0 463,220 0 0 0 463,220

　　　　　　　通信運搬費 58,030 0 58,030 0 0 0 58,030

　　　　　　　手数料 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　消耗品費 639,567 11,730 651,297 23,459 11,730 35,189 686,486

　　　　　　　印刷製本費 212,722 3,414 216,136 6,828 3,414 10,242 226,378

　　　　　　　使用料及び賃借料 1,713,402 0 1,713,402 0 0 0 1,713,402

　　　　　　　諸謝金 14,951,078 0 14,951,078 0 0 0 14,951,078

　　　　　　　支払負担金 12,756,304 1,248,469 14,004,773 2,496,939 1,248,469 3,745,408 17,750,181

　　　　　　　支払助成金 658,200,091 0 658,200,091 0 267,730,000 267,730,000 925,930,091

　　　　　　　支払交付金 225,808,000 0 225,808,000 0 0 0 225,808,000

　　　　　　　広告料 1,469,000 0 1,469,000 2,469,510 0 2,469,510 3,938,510

              　委託費 66,000 0 66,000 275,000 0 275,000 341,000

　　　　　　　災害見舞金 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　雑費 41,660 0 41,660 0 0 0 41,660

正味財産増減計算書内訳表

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　　　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　　　計

（単位：円）



（単位：円）

内部取

市町村振興
支援事業

被災者生活
再建支援事業

共通 小計 貸付事業 支援事業 共通 小計 引消去

　　　　　管理費 51,442,320 51,442,320

　　　　　　　役員報酬 209,900 209,900

　　　　　　　会議費 0 0

　　　　　　　旅費交通費 250,720 250,720

　　　　　　　通信運搬費 47,340 47,340

　　　　　　　手数料 0 0

　　　　　　　消耗品費 90,214 90,214

　　　　　　　新聞図書費 292,800 292,800

　　　　　　　印刷製本費 20,484 20,484

　　　　　　　使用料及び賃借料 422,298 422,298

　　　　　　　支払負担金 7,490,819 7,490,819

　　　　　　　支払全国協会納付金 41,978,372 41,978,372

　　　　　　　委託費 638,253 638,253

　　　　　　　交際接待費 0 0

　　　　　　　雑費 1,120 1,120

　　　　　　　　　　経常費用計 919,212,927 1,263,613 0 920,476,540 5,271,736 268,993,613 0 274,265,349 51,442,320 1,246,184,209

　　　　　 評価損益等調整前
            当期経常費増減額

△ 16,586,091 △ 1,263,613 0 △ 17,849,704 48,963,339 △ 13,993,613 0 34,969,726 △ 9,458,423 7,661,599

　　　　　基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 16,586,091 △ 1,263,613 0 △ 17,849,704 48,963,339 △ 13,993,613 0 34,969,726 △ 9,458,423 7,661,599

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　他会計振替額 16,586,091 1,263,613 0 17,849,704 △ 41,301,740 13,993,613 0 △ 27,308,127 9,458,423 0

　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 7,661,599 0 0 7,661,599 0 7,661,599

　　　一般正味財産期首残高 89,246,855 0 0 89,246,855 139,628,861 0 0 139,628,861 11,068,669 239,944,385

　　　一般正味財産期末残高 89,246,855 0 0 89,246,855 147,290,460 0 0 147,290,460 11,068,669 247,605,984

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　受取サマージャンボ交付金 666,569,381 0 0 666,569,381 △ 543,763,984 255,000,000 0 △ 288,763,984 41,978,372 419,783,769

　　一般正味財産への振替額 △ 666,569,381 0 0 △ 666,569,381 0 △ 255,000,000 0 △ 255,000,000 △ 41,978,372 △ 963,547,753

　　基金積立資産受取利息 0 63,522 0 63,522 0 0 0 0 0 63,522

　　　　当期指定正味財産増減額 0 63,522 0 63,522 △ 543,763,984 0 0 △ 543,763,984 0 △ 543,700,462

　　　　指定正味財産期首残高 2,050,000,000 178,770,428 0 2,228,770,428 23,190,690,209 0 0 23,190,690,209 1,000,000 25,420,460,637

　　　　指定正味財産期末残高 2,050,000,000 178,833,950 0 2,228,833,950 22,646,926,225 0 0 22,646,926,225 1,000,000 24,876,760,175

Ⅲ正味財産期末残高 2,139,246,855 178,833,950 0 2,318,080,805 22,794,216,685 0 0 22,794,216,685 12,068,669 25,124,366,159

科　　　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　　　計



１．重要な会計方針

　（１）　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　　保有有価証券は全て満期保有目的の債券であり、購入時の取得価額によっている。

　（２）　消費税等の会計処理

　（３）　 リース取引の会計処理

　　　　　　　 資産計上をせずに各年度のリース料を使用料及び賃借料で処理している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目
基本財産
　 定期預金

小　計
特定資産
　 長期貸付金
　　指定正味財産基金積立預金(収益)

　　指定正味財産基金積立預金(公益)

　　指定正味財産基金積立有価証券(収益)

　　指定正味財産基金積立有価証券(公益)

小　計
合　計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目

基本財産
　 定期預金

小　計
特定資産
　 長期貸付金
　　指定正味財産基金積立預金(収益)

　　指定正味財産基金積立預金(公益)

　　 指定正味財産基金積立有価証券(収益)

　　 指定正味財産基金積立有価証券(公益)

小　計
合　計

1,000,000 0 0

1,000,000 (1,000,000) －

3,887,454,141 (3,887,454,141) －

1,000,000

16,324,242,302 2,000,000,000 2,167,417,266 16,156,825,036
4,358,403,846 550,619,676 1,021,569,381 3,887,454,141

1,000,000 0 0 1,000,000

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

　　　　　　なお、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいため、償却原価法を適用していない。

　　　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式で行っている。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　　　　　①令和5年4月に事業の用に供したパソコンは、契約金額が300万円未満であることから、

25,419,460,637 2,650,683,198 3,194,383,660 24,875,760,175
25,420,460,637 2,650,683,198 3,194,383,660 24,876,760,175

1,828,770,428 63,522 0 1,828,833,950
2,508,044,061 100,000,000 5,397,013 2,602,647,048

400,000,000 0 0 400,000,000

－
1,000,000 (1,000,000) － －

当期末残高
（うち指定正味財産から
の充当額）

（うち一般正味財産か
らの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

－
1,828,833,950 (1,828,833,950) － －

16,156,825,036 (16,156,825,036) － －

－

24,875,760,175 (24,875,760,175) － －
400,000,000 (400,000,000) － －

2,602,647,048 (2,602,647,048) －

24,876,760,175 (24,876,760,175) － －



４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

特定資産
　地方債等

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 当期減少額

助成金

　研修広報募集等協力費
(公財)全国市町
村研修財団 200,000

　宝くじ広報活動助成金
(一財)全国市町
村振興協会 750,000

交付金

　サマージャンボ宝くじ交付金 栃木県知事 963,547,753

　ハロウィンジャンボ宝くじ交付金 栃木県知事 225,754,087

1,190,251,840

99,999,076

97,560,000

△ 13,029,076

第176回都市再生機構債
第95回地方公共団体金融機構債
第277回日本高速道路保有・債務返済機構債

△ 24,491,900
△ 23,806,100

第16回新関西国際空港債
第325回北海道電力債
第31回神奈川県公募公債
第521回中部電力債
インデックス連動債
インデックス連動債
第518回関西電力社債
第13回東京電力パワーグリッド社債

第29回埼玉県公募公債

株価指数連動債
クレジットリンク債
第476回九州電力債
第46回東京電力パワーグリッド社債
第334回住宅金融支援機構債

100,000,000 96,880,000 △ 3,120,000

△ 8,271,000
100,000,000 95,845,200 △ 4,154,800
100,000,000 91,729,000

第15回東京電力パワーグリッド社債
株価指数連動債

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

22,646,926,225

100,000,000 98,202,200 △ 1,797,800

△ 5,350,000

100,000,000 92,970,000 △ 7,030,000
99,999,000 98,600,000 △ 1,399,000

90,010,000 △ 9,990,000

100,000,000
100,000,000
100,000,000
100,000,000
100,000,000

99,920,000 94,570,000

100,000,000

86,970,000

△ 43,180,000
△ 18,050,000

△ 2,440,000
100,000,000

100,000,000 92,252,000 △ 7,748,000

第319回四国電力社債
第180回利付国債

200,000,000
100,000,000

156,820,000
81,950,000

第99回日本政策金融公庫社債 100,000,000 99,830,000

434,200,000
75,900,000
75,950,000
75,460,000
75,508,100
76,193,900

2,643,231,500 △ 359,415,548

（単位：円）

100,000,000 96,473,000 △ 3,527,000
100,000,000 96,220,000 △ 3,780,000
502,728,972 △ 68,528,972

△ 24,100,000
△ 24,050,000
△ 24,540,000

△ 170,000

貸借対照
表上の記
載区分

指定正味
財産

0 200,000

当期末残高

750,000 00

0

23,190,690,209 419,783,769

合　　計 23,190,690,209 646,487,856 22,646,926,225

0 225,754,087 0

第39回東京都公募公債 100,000,000 81,588,100 △ 18,411,900
第312回日本高速道路保有・債務返済機構債 100,000,000 89,290,000 △ 10,710,000
第2回大阪府公募公債 100,000,000 92,260,000 △ 7,740,000

前期末残高 当期増加額

合　計 3,002,647,048



６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常収益への振替額

安全衛生推進者等養成講習会の受講経費助成費計上による振替額

15,431,873

2,097,380

副市町長等研修会事業費計上による振替額 29,152

監査委員研修会事業費計上による振替額 204,436

栃木県市長会等が行う研修事業等に対する助成費計上による振替額 987,791

栃木県市町村総合事務組合が行う地域社会の発展を図る事業への助成費計上による振替額 595,000,000
栃木県市町村総合事務組合が行う栃木県自治会館建替え費用に対する助成費計上による振替額 255,000,000

合　　　　計

内　　　　　　　容

一般財団法人全国市町村振興協会納付金計上による振替額

消防救急無線デジタル化支援事業助成費計上による振替額

市町職員研修事業費計上による振替額

栃木県防災行政情報通信ネットワークシステム助成費計上による振替額

963,547,753

41,978,372

33,553,610

15,843,889

3,421,250

金　額

市町村職員中央研修所等の研修受講経費助成費計上による振替額



１．基本財産及び特定資産の明細

　　　 財務諸表に対する注記に記載しているので、内容の記載を省略する。

２．引当金の明細

　　　 該当なし。

附 属 明 細 書



場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 普通預金

　　足利銀行本店営業部 運転資金 247,605,984

普通預金

　　足利銀行本店営業部 預り金 88,770

247,694,754

（固定資産）

基本財産 定期預金 定期預金

　　足利銀行本店営業部 　運用益を管理費に使用している。 1,000,000

特定資産 長期貸付金 長期貸付金 16,156,825,036

基金積立
資産(収益)

普通預金

基金積立
資産(公益)

定期預金

 　大和ネクスト銀行エビス支店
長期貸付金利息、基金運用益を財源とし、市

町村振興支援事業の財源として保有している。
1,200,000,000

　 東日本銀行宇都宮支店 同　上 450,000,000

　 足利銀行本店営業部
長期貸付金利息及び基金運用益並びに栃木

県拠出金を財源とし、被災者生活再建支援事
業の財源として保有している。

89,446,953

　 栃木銀行馬場町支店 同　上 89,386,997

定期預金小計 1,828,833,950

基金積立
有価証券
(収益)

第16回新関西国際空港債
サマージャンボ交付金を財源とし、長期貸付

金の財源として保有している。
99,920,000

第325回北海道電力債 同　上 99,999,000

第31回神奈川県公募公債 同　上 100,000,000

第521回中部電力債 同　上 99,999,076

インデックス連動債 同　上 100,000,000

インデックス連動債 同　上 100,000,000

第518回関西電力社債 同　上 100,000,000

第13回東京電力パワーグリッド社債 同　上 100,000,000

第15回東京電力パワーグリッド社債 同　上 100,000,000

株価指数連動債 同　上 100,000,000

株価指数連動債 同　上 100,000,000

クレジットリンク債 同　上 100,000,000

第476回九州電力債 同　上 100,000,000

第46回東京電力パワーグリッド社債 同　上 502,728,972

第334回住宅金融支援機構債 同　上 100,000,000

サマージャンボ交付金を財源として、市町村
等の災害時における緊急融資事業及び災害防
止事業並びに緊急に整備を要する施設等整備
事業に対する資金貸付事業に使用している。

   足利銀行本店営業部
　サマージャンボ交付金を財源として、
１.長期貸付金
２.市町村振興支援事業の財源として保有している。

3,887,454,141

財              産              目              録

令和７年３月３１日現在
（単位：円）

貸借対照表科目

流動資産合計



場所・物量等 使用目的等 金額

（単位：円）

貸借対照表科目

第29回埼玉県公募公債 同　上 100,000,000

第176回都市再生機構債 同　上 100,000,000

第95回地方公共団体金融機構債 同　上 100,000,000

第277回日本高速道路保有・債務返済機構債 同　上 100,000,000

第319回四国電力社債 同　上 200,000,000

第99回日本政策金融公庫社債 同　上 100,000,000

2,602,647,048
基金積立
有価証券
(公益)

第180回利付国債
長期貸付金利息、基金運用益を財源とし、市

町村振興支援事業の財源として保有している。
100,000,000

第39回東京都公募公債 同　上 100,000,000

第312回日本高速道路保有・債務返済機構債 同　上 100,000,000

第2回大阪府公募公債 同　上 100,000,000

400,000,000

24,876,760,175

25,124,454,929

（流動負債）

預り金 源泉徴収税及び社会保険料 　嘱託職員の給与に係る源泉徴収税及び社会保険料 78,560

預り金 源泉徴収税 　役員の報酬に係る源泉徴収税 10,210

88,770

（固定負債）

0

0

88,770

25,124,366,159　　正味財産

固定資産合計

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計

基金積立有価証券小計

基金積立有価証券小計


